& csi

your digital partner

PROVVEDIMENTO DI
AUTORIZZAZIONE ADEGUAMENTO ISTAT

CONTRATTO D’APPALTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI
AD ALTA SPECIALIZZAZIONE SU TECNOLOGIE E PIATTAFORME
INNOVATIVE IN AMBITO DIGITAL EXPERIENCE PER LA PROGETTAZIONE
E SVILUPPO DI SERVIZI DIGITALI

GA21_002 - LOTTO 5 - CIG 860191901F - RP24_010

Il Direttore Generale,
PRESO ATTO che

In data 20 dicembre 2021 il CSI-Piemonte e il RTI costituito da RTI Capgemini
Italia S.p.A (Mandataria), Elite Division S.r.I (Mandante) stipulavano un Contratto
d’appalto per l'acquisizione di servizi informatici ad alta specializzazione su
tecnologie e piattaforme innovative in ambito Digital Experience per la
progettazione e sviluppo di servizi digitali, per un importo massimo stimato pari a
Euro 1.333.850,16, oltre oneri di legge e oneri di sicurezza da interferenza pari a

Euro 1934,00, con durata di 48 mesi a decorrere dal 24 gennaio 2022.

Il contratto d’appalto in oggetto prevede, all’articolo “Revisione dei prezzi”, che i
corrispettivi rimangano fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto, fatta
salva, a partire dal secondo anno di vigenza, la revisione periodica dei prezzi da
operarsi in ragione dell’indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed

impiegati (c.d. FOI) mensilmente pubblicato dall'STAT.
CONSTATATO inoltre che

In data 20 giugno 2024 I'Appaltatore ha trasmesso a mezzo PEC una richiesta di

adeguamento delle tariffe contrattuali.

I RUP ha avviato un apposito processo istruttorio atto a verificare se vi siano i
presupposti di legge, e le condizioni per riconoscere, in tutto o in parte,

'adeguamento prezzi richiesto.

Nelllambito di tale processo in data 11/09/2024 il RUP Fabrizio Barbero ha

incontrato I'RTI Appaltatore, (nella persona di Davide Manfrin responsabile del



& csi

your digital partner

contratto ed Andrea Zappaterra, commerciale Capgemini); nel corso dell'incontro
I'Appaltatore ha motivato la richiesta di revisione dei prezzi in relazione
allaumento del costo del personale e ad ulteriori incrementi collegati alle attivita

relative allo specifico settore in cui opera il contratto;

I RUP ha verificato che l'istanza rientra tra i casi previsti dalla norma, e che &
pertanto consentito riconoscere un adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 106
comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Nella valutazione dei presupposti dell'istanza il RUP ha ritenuto opportuno:

- compiere una ponderazione tra linteresse pubblico connesso al
contenimento della spesa e la necessita di preservare il regolare

andamento dell’esecuzione del contratto e la qualita del servizio erogato;

- operare una analisi non solo avendo a riguardo l'indice dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), ma anche l'indice dei
prezzi alla produzione dei servizi, piu specifico e piu aderente alle
prestazioni oggetto del contratto, (Indice dei prezzi alla produzione dei
servizi ISTAT, dati trimestrali, Produzione di software, consulenza

informatica e attivita connesse).

Alla luce di quanto sopra, il RUP ha valutato di riconoscere un adeguamento dei

prezzi pari ad una rivalutazione monetaria |l
PRESO ATTO altresi che

la F.O. richiedente conferma la sostenibilita economico-finanziaria della proposta

di adeguamento in oggetto.
AUTORIZZA

L’adeguamento delle tariffe relative alle singole prestazioni, con decorrenza dal

1° novembre 2024, come riportato nella seguente tabella:

Servizio Tariffa unita-ria Tariffa adeguata con
professionale offerta (Euro I (Euro
gg/uomo) gg/uomo)

Specialista UX (UX 270,4650 278,58

engineer)

Team leader 312,0750 321,44

Specialista sviluppi 225,3875 231,15

front-end



& csi

your digital partner

- tabella 1 —

Poiché in base alla contabilita validata a seguito dell’approvazione del SAL al

31/08/2024, il residuo dell’importo contrattuale massimo stimato su cui applicare

'adeguamento delle tariffe risulta essere il seguente:

Corrispettivo
contrattuale (in
Euro oltre oneri

Residuo contrattuale
(in Euro oltre oneri di

(in Euro oltre

Residuo contrattuale
adeguato (in Euro ol-

Corrispettivo con-
trattuale (in Euro ol-

di legge) legge) oneri dilegge) | tre oneridilegge) | tre oneri dilegge)
1.333.850,16 996.533,94 29.896,02 1.026.429,96 1.363.746,18
- tabella 2 —

Autorizza altresi I'integrazione del corrispettivo massimo stimato di un valore pari
ad Euro 29.896,02 oltre oneri di legge.

Si allega:

e Istruttoria adeguamento prezzi a cura del RUP |OMISSIS

Pubblicato il 06 novembre 2024

Il Direttore Generale

Pietro Pacini



1874
Casella di testo
OMISSIS

1874
Casella di testo
Pubblicato il 06 novembre 2024


